

# Jonstrupsamlingens Venner



Søndag den 1. september 2019 kl. 14

## Skolereform og forældrereaktioner i 1790'erne

Ingrid Markussen fortæller om sin nye bog ”Sagens sande beskaffenhed” om Johan Ludvig Reventlows modernisering af skolevæsenet på godset Brahetrolleborg på Fyn i 1783 og en forældreklage over undervisningen i 1795, der får skoleholder Johannes Pade til ”tasterne” og Reventlow til at gå i intens meningsudveksling med bønderne.



*Til venstre ses den imponerende Skolekommissionsprotokol, der er læderindbunden og forsynet med sølvspænder; den kan i dag beses på Gærup Skolemuseum. Til højre portrættet af Johan Ludvig Reventlow ((1751-1801). Gennem Brahetrolleborg skolekommissionsprotokol fra 1783 kan man følge skolereformens udvikling og Reventlows undersøgelse af klagesagen fra Haagerup i 1796.*



Ingrid Markussen, idéhistoriker og professor emer. fra Oslo Universitet, fortæller om den skolereform, Johan Ludvig Reventlow satte i værk på sit gods allerede i 1783, dvs. 31 år før ”folkeskolens fødsel” med skoleanordningerne fra 1814, om hans skuffelse, da 17 bønder klagede over en af hans tre skoleholdere, Johannes Hansen Pade, til provst og biskop, og om hans anstrengelser for at få afdækket ”sagens sande beskaffenhed”. Skolereformen på Brahetrolleborg var til stor inspiration for broderen Christian Ditlev Reventlow, der som præsident i Rentekammeret (fra 1789) og statsminister (fra 1797) var formand for den Store Skolekommission 1789-1814 og derved blandt stifterne af det blaagaard-jonstrupske seminarium og initiativtager til 1814-anordningerne.

Efter søndagsoplægget er der mulighed for at besøge selve samlingen i seminariets øvelsesskole og bl.a. se den aktuelle temaudstilling om succesforfatteren Rudolf Bruhn, ligeledes uddannet på Jonstrup.

Jonstrupsamlingen ligger Jonstrupvej 288 i bygning E og er åben til kl. 16. Se mere på [Jonstrupsamlingen.dk](http://Jonstrupsamlingen.dk) og på [jonstrupsamlingensvenner.dk](http://jonstrupsamlingensvenner.dk) på Facebook.

---

Jonstrupsamlingen, Jonstrupvej 288, indgang E 1. sal, Værløse.  
[www.jonstrupsamlingen.dk](http://www.jonstrupsamlingen.dk) og facebook: [jonstrupsamlingens venner.dk](https://www.facebook.com/jonstrupsamlingensvenner)